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Anotace

Tato práce se zabývá vytvořením matematického modelu, popisujícího systém
soustavy třech nádrží a následným návrhem odpovídající počítačové simulace pomoci
programu SIMULINK.
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Úvod

Cílem této práce je získat matematický popis chování dynamického systému,
v tomto případě soustavy tří propojených nádrží. V první části práce jsou vytvořeny
matematické modely základních částí soustavy nádrží na základě matematicko fyzikální
analýzy tj. popis chování jedné nádrže a popis závislosti průtoku ventilem na jeho otevření
respektující zadané geometrické uspořádání. Poté je sestaven celkový matematický model
vycházející z vzájemného propojení tří nádrží. Tento model bude popisovat časovou
závislost výšek hladin v jednotlivých nádržích v závislosti na časovém průběhu přítoků do
nádrží a časovém průběhu otevření ventilů. Druhá část se zabývá sestavením
odpovídajícího zapojení v SIMULINKu pro konkrétní hodnoty parametrů. Dále jsou
navrženy a s pomocí tohoto modelu provedeny simulační experimenty pro základní
verifikaci vytvořeného matematického modelu.
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1 Matematický model

Cílem této kapitoly je sestavit spojitý dynamický matematický model soustavy tří
propojených nádrží za dále uvedených podmínek. Nejprve je popsán modelovaný systém,
odvozen popis dílčích subsystémů a na závěr je sestaven matematický model chování
celého zařízení.

Matematický model je sestaven na základě matematicko-fyzikální analýzy. Tvorba
tohoto modelu spočívá v následujících krocích, přičemž následující popis čerpá
zejména z [4]:

1. Studium technologického procesu – provádí se konzultací s osobou zasvěcenou do
daného problému.

2. Formulace zjednodušujících předpokladů – protože není možné do modelu zahrnout
všechny faktory ovlivňující chování soustavy, neboť by byl model velmi složitý, je
možné zanedbat ty faktory, které výrazně neovlivní vlastností modelu od oproti
reálného objektu.

3. Sestavení bilanční rovnice – bilanční rovnice představují aplikaci zákonů o
zachování hmoty a energie v podmínkách sledovaného systému.

4. Úprava bilanční rovnice a její řešení

5. Verifikace modelu soustavy – ověření zda výsledný model odpovídá reálnému
systému.

Obrázek 1 – Tvorba modelu metodou matematicko fyzikální analýzy
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Obrázek 2 – 3D model soustavy nádrží

Tři stejné nádrže jsou mezi sebou vzájemně propojeny podle obrázku 2. Nádrže
mohou mít libovolný tvar průřezu, ale předpokládá se, že plocha průřezu je v celé výšce
konstantní. Nádrže jsou propojeny potrubím s ventilem umožňujícím ovládat průtok
kapaliny. Každá nádrž má vlastní výtokové potrubí s ovládacím ventilem a také vlastní
přítok. Přítoky do jednotlivých nádrží a otevření jednotlivých ventilů ovlivňují hladiny ve
všech nádržích.

Potrubí spojující nádrže je uvažováno jako krátké a o vhodném průměru, aby bylo
možné zanedbat dynamiku průtoku kapaliny při průchodu tímto potrubím i její objem
vzhledem k dynamice změny objemu nádrží.

Jako obsah nádrží bude uvažována ideální kapalina. V případě reálného systému by
bylo třeba uvažovat kapalinu reálnou. V reálné kapalině působí síly vnitřního tření
(viskozita) mezi částicemi kapaliny a navíc částice, které se pohybují středem trubice,
se pohybují rychleji než ty, které se pohybují blíže ke stěně. Rozdílné rychlosti způsobuje
rozdílné tření. Z důvodu zjednodušení modelu budou tyto odporové síly zanedbány a bude
uvažována kapalina ideální. Ideální kapalina je definována jako dokonale tekutá, bez
vnitřního tření a zcela nestlačitelná, blíže viz [10].
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1.1 Vyjádření objemového průtoku ventilu

Aby bylo možné vyjádřit objemový průtok ventilu, je nejprve potřeba zjistit jeho
průtočnou plochu v závislosti na otevření ventilu, tzn. jakou plochou může protékat
kapalina. Při určení této závislosti se vychází z geometrického uspořádání ventilu podle
obrázku 3.

1.1.1 Stanovení průtočné plochy ventilu
Cílem této následných operací je dopracovat se k rovnici, která by vyjadřovala

průtočnou plochu, pomocí maximální plochy ventilu SVmax a relativního otevření o.

 max, VSofS 

Průtočnou plochu omezuje kužel, který lze libovolně zvedat postupně od hodnoty 0
(zavřeno) až po hodnotu zmax, kde zmax je maximální velikost zdvihu, od které se již
průtočná plocha ventilu nemění (viz. obrázek 3).

Obrázek 3 – Geometrické uspořádání ventilu
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Prvně tedy musíme na základě geometrického uspořádání vyjádřit průtočnou
plochu S. Tuto plochu získáme jako rozdíl maximální plochy SVmax a velikosti plochy
kuželu SK, která omezuje průtok kapaliny. Pokud vyjdeme z geometrického uspořádání
podle obrázku 3, lze sestavit následující rovnici.

KV SSS  max (1)

22
max

22















ddS  (2)

SVmax [m2] – maximální průtočná plocha ventilu
SK [m2] – průtočná plocha ventilu při určitém zdvihu
dmax [m] – maximální průměr průtočné plochy
d [m] – aktuální průměr omezující plochy

Dále je nutné zjistit výšku trojúhelníku ddv  max , neboli kolmou vzdálenost
kuželu od hrany ventilu (viz. obrázek 4). Pomocí této vzdálenosti můžeme vyjádřit průměr
hlavy kuželu d, která omezuje průtočnou plochu.

Obrázek 4 – Kolmá vzdálenost kuželu od hrany ventilu

v [m] – kolmá vzdálenost kuželu ventilu od hrany, neboli dd max

x [m] – přilehlá strana k úhlu 2
z [m] – velikost zdvihu ventilu
α [rad] – vrcholový úhel uzavíracího kuželu

14

Pro vyjádření výšky v je nutné definovat pomocnou proměnnou x, která bude
reprezentovat přilehlou stranu k úhlu 2 (viz. obrázek 4).

Z uvedeného obrázku 4 je zřejmé, že platí vztahy (3) a (4). Jsou-li provedeny
následují úpravy dostaneme vztah (5) pro výpočet výšky v.

x
v









2
sin  (3)

















2
tan2

tan


 zx
x
z (4)

z

v

z
v 






























 2

tan

2
sin

2
tan

2
sin








Vzorec lze upravit vyjádřením tangens jako podíl funkcí sinus a kosinus.


































2
cos

11

2
cos

2
sin

2
sin






z
v

z
v









2
cos zv (5)

Tímto jsme získali vztah vyjadřuje kolmou vzdálenost kuželu od hrany. Tato
vzdálenost závisí na výšce zdvihu z a šikmosti kuželu.

Dále je třeba vyjádřit relativní otevření ventilu o. To je možné zapsat jako podíl
konkrétní výšky zdvihu z a maximální výšky zdvihu zmax.

10max
max

 ozoz
z

zo

Pokud tedy známe vztah (5) pro kolmou vzdálenost kuželu od hrany v a relativní
otevření ventilu o z výše uvedené rovnice, můžeme zapsat následující vztah.









2
cosmax

zov (6)
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Z obrázku 4 je patrné, že pro kolmou vzdálenost v také platí následující vztah:

ddv  max (7)

Vztahy (6) a (7) tedy můžeme vyjádřit jako jednu rovnici a upravit.









2
cosmaxmax

zodd

maxmaxmax 0
2

cos ddzodd 






 (8)

Tímto jsme vyjádřili průměr kuželu omezující průtočnou plochu. Tento vztah lze
následně dosadit do vztahu (2).

 
4

2
cos

4

2

maxmax2
max






















zod

dS (9)

Předpokládejme, že maximální průtočná plocha ventilu SVmax, se rovná průtočné
ploše ventilu SK při maximálním zdvihu kuželu (relativní otevření ventilu 1o ), tedy

KV SS max . Jestliže vyjádříme SVmax a SK následovně:

4
2

cos
2

maxmax 




















zod

S K (10)

4

2
max

max
dSV  (11)
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A pokud vyjdeme z předešlého předpokladu, mohou být provedeny následující úpravy:











































































2
cos

2
cos4

2
cos0

2
cos4

2
cos

2
cos

4
2

cos

4

maxmax

22
maxmaxmax

22
maxmaxmax

2
max

2
max

2

maxmax
2

max

2

maxmax2
max

max













zd

zzd

zzddd

zdd

zd
d

SS KV











2
cos

max
max 

d
z (12)

Tímto vztahem jsme vyjádřili maximální zdvih kuželu zmax (tedy zdvih, při kterém

[…]


Tabulka 2 – Vypuštění nádrží

Symbol Hodnota Popis
ha 0.1 počáteční výška hladiny nádrže A [m]
hb 0.2 počáteční výška hladiny nádrže B [m]
hc 0.3 počáteční výška hladiny nádrže C [m]
oa 0.0 otevření výtokového ventilu oa
ob 0.0 otevření výtokového ventilu ob
oc 0.75 otevření výtokového ventilu oc
oAB 0.25 otevření průtokového ventilu oAB
oBC 0.10 otevření průtokového ventilu oBC
oCA 0.75 otevření průtokového ventilu oCA
Qai 0.0 přítok nádrže A [m3 s-1]
Qbi 0.0 přítok nádrže B [m3 s-1]
Qci 0.0 přítok nádrže C [m3 s-1]

Výsledky experimentu jsou znázorněny na obrázku 13. Z tohoto obrázku je zřejmé,
že po čase cca 750 s došlo k ustálenému stavu a nádrže se souběžně vypustily přes jediný
otevřený výtokový ventil oC. Podle předpokladu došlo k úplnému vyprázdnění všech
nádrží.

Obrázek 13 – Vypuštění nádrží
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3.3 Souběžné napouštění a vypouštění nádrží

Cílem tohoto experimentu je dosáhnout ustáleného stavu, při souběžném
napouštění nádrže B a vypouštění nádrže C, pokud jsou nastaveny tyto počáteční
podmínky:

 výtokové ventily nádrží A a B jsou zavřené.
 nádrž C má výtokový ventil otevřený.
 společné ventily jsou otevřené.
 nádrže A a C nemají přítok.
 nádrž B má nastaven přítok 2 litry za minutu.

Počáteční hodnoty jsou nastaveny podle tabulky 3.

Tabulka 3 – Napouštění a vypouštění nádrží

Symbol Hodnota Popis
ha 0.1 počáteční výška hladiny nádrže A [m]
hb 0.2 počáteční výška hladiny nádrže B [m]
hc 0.3 počáteční výška hladiny nádrže C [m]
oa 0.0 otevření výtokového ventilu oa
ob 0.0 otevření výtokového ventilu ob
oc 1.0 otevření výtokového ventilu oc
oAB 0.25 otevření průtokového ventilu oAB
oBC 0.10 otevření průtokového ventilu oBC
oCA 0.75 otevření průtokového ventilu oCA
Qai 0.0 přítok nádrže A [m3 s-1]
Qbi 2/60000 přítok nádrže B [m3 s-1]
Qci 0.0 přítok nádrže C [m3 s-1]
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Výsledky experimentu jsou znázorněny na obrázku 14. Po cca 5000 s došlo
k ustálenému stavu hladiny nádrží se dále nemění. V nádrží B je největší hladina díky
nastavenému přítoku 2 litrů za minutu.

Obrázek 14 – Napouštění a vypouštění nádrží

3.4 Přetečení nádrží

Cílem tohoto experimentu je dosáhnout přetečení všech nádrží (jsou nastaveny
omezení na integrátorech výšek hladin, které představují omezení na maximální výšku
hladiny), pokud jsou nastaveny tyto počáteční podmínky:

 výtokové ventily nádrží jsou zavřené.
 společné ventily jsou otevřené.
 nádrže A a C nemají přítok.
 nádrž B má nastaven přítok 2 litry za minutu.

38

Počáteční hodnoty jsou nastaveny podle tabulky 3.

Tabulka 4 – Napuštění všech nádrží

Symbol Hodnota Popis
ha 0.1 počáteční výška hladiny nádrže A [m]
hb 0.2 počáteční výška hladiny nádrže B [m]
hc 0.3 počáteční výška hladiny nádrže C [m]
oa 0.0 otevření výtokového ventilu oa
ob 0.0 otevření výtokového ventilu ob
oc 0.0 otevření výtokového ventilu oc
oAB 0.25 otevření průtokového ventilu oAB
oBC 0.10 otevření průtokového ventilu oBC
oCA 0.75 otevření průtokového ventilu oCA
Qai 0.0 přítok nádrže A [m3 s-1]
Qbi 2/60000 přítok nádrže B [m3 s-1]
Qci 0.0 přítok nádrže C [m3 s-1]

Výsledky experimentu jsou znázorněny na obrázku 15. Po čase cca 370 s došlo
k přetečení nádrže B, která měla nastaven přítok 2 litry za minutu. Pomocí tohoto přítoku
následně došlo k přetečení nádrží A a C v čase cca 600 s.

Obrázek 15 – Napuštění nádrží
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit matematický model zařízení, popisující
časové chování výšek hladin a průtoků v systému třech vzájemně propojených nádrží a
následně sestavit odpovídající počítačový model v SIMULINKu.

V teoretické části byl postupně vytvořen matematický model, který zanedbával
některé vlastnosti reálného systému. Jako obsah nádrže byla uvažována ideální kapalina a
byly tedy vynechány vlastnosti reálné kapaliny, jako například viskozita, stlačitelnost a
ztráty při průtoku potrubím.

V praktické části byl vytvořen model v SIMULINKu, který realizoval výše
zmíněný matematický model. Simulinkový model je sestaven pomocí subsystémů a
symbolické parametry systému jsou plněny za použití m-souboru.

V budoucnu by se simulinkový model mohl rozšířit o možnost běhu simulace
v reálném čase a grafické rozhraní, kde by bylo možné měnit parametry modelu (otevření
jednotlivých ventilu, přítoky nádrží) za běhu simulace. Dále by bylo možné přiblížit
matematický a simulační model reálnému systému, pokud by byly brány v úvahu některé
zanedbané vlastnosti reálného systému.

Vypracování této práce mi přineslo spoustu nových informací a zkušeností.
Přestože se spíše jedná o téma, které není typické pro obor informačních technologií,
myslím, že tyto získané zkušenosti v budoucnu využiji.
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