Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: SMEJKAL Viktor (st19025)
Téma práce: Matematický model soustavy nádrží

Cíl práce: Vytvořit matematický model zařízení a sestavit odpovídající model v

SIMULINKu

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti nižší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn v celém rozsahu

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Přímé využití výsledků práce v praxi není možné. Jedná se o simulaci dynamického chování ideálního zařízení
za zjednodušujících podmínek. Student se na konkrétním případě naučil metodiku tvorby simulačního modelu

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval pečlivě a svědomitě a průběžně docházel na konzultace.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné využívány především on-line elektronicklé zdroje
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi nevyužitelné

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký je rozdíl mezi numerickýckým výpočtem a simulací?
2. Pro jaký typ úloh je určen SIMULINK?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: doc. Ing. František Dušek, CSc.
Zaměstnavatel: FEI, Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 20. května 2010 Podpis: